〔2025〕19号

赣州市人民政府办公室关于
抓好 2025年秋冬种油菜生产工作的通知

各县（市、区）人民政府，市政府有关部门，市属、驻市有关单位：

为持续巩固油菜提质扩种成果，全面落实油菜生产面积，推

动大面积单产提升，现就抓好2025年秋冬种油菜生产工作通知如下。

一、明确工作目标

1.确保收获面积。提前开展种植意向调查，通过村务微信公

开群、入户动员等方式，及早部署推进，调动农民种植油菜的积

极性。充分挖掘冬闲田资源，避开低洼地、冷浸田，全面落实好

种植主体和田块，因地制宜推行“稻稻油”“稻油”等模式，确保

全市收获面积 51.5万亩以上。各县（市、区）油菜生产相关指导

数见附件。

2.努力提高产量。坚持稳面积、提单产两手发力，深入实施

单产提升行动，推进“五良”集成融合，实行“一片一策”“一片

一团队”管理，力争全市 50亩以上高产片 200个以上，片区单产

140公斤以上，辐射带动大面积单产提升，力争全市菜油籽单产

100公斤、产量 5.15万吨以上。

— 2 —

3.着力提升效益。推行农业生产“大运营”，发挥社会化服务

组织作用，开展全程托管、环节托管、联耕联营及联合作业等服

务，着力破解谁来种、效益低、可持续等问题。培育大户等新型

主体，推动“大户带小户”，力争全市 50亩以上的油菜种植户 2000

户、种植面积占比 70%以上。鼓励整村、整片扩种轮作，发挥油菜

集群效应。扩大城镇郊区、中心村、景区周边油菜种植，发挥油

用、菜用、花用、蜜用等多种功能，实现“一菜多用、一种多收”，

力争亩纯收益 400元以上。

二、及时播种定植

4.精选优质良种。开展农资供需情况摸排，调足备齐种子等

各类物资。指导种植户针对不同种植田块，选择合理生育期品种，

确保有效衔接种植茬口，不误来年早稻农时。“稻稻油”区选择生

育期 170天左右的早熟“双高双低”优质品种，旱地、中稻田块

选择生育期 200天左右的中熟高产优质品种。

5.抢抓农时栽种。鼓励推行育苗移栽，提高油菜产量，缓解

茬口矛盾。充分发挥育秧中心、农事服务中心作用，重点推行毯

苗长秧龄带蘖移栽技术，争取育苗、移栽等农事前移。晚稻成熟

一块、收割一块，及时翻耕整地，确保 11月 20日前全面完成油

菜大田移栽。直播田块落实精量穴播、“种肥药机”一体化播种等

节本技术，力争“一播全苗”。及时组织补苗间苗，确保大田基本

苗数，努力夯实高产基础。

6.优化种植服务。抓好收割机、翻耕机等组织调运，协调帮

— 3 —

助粮油种植大户及时解决机械、劳力紧缺等问题。组织技术人员

定期察看苗情墒情，全力抓好苗期管理服务。立足抗大旱、抗久

旱，备足抽水机、柴油等抗旱物资，成立抽水、抗旱服务队伍，

集中人力和设备，解决苗期用水问题，全力保障油菜出苗用水需

求，确保培育优质壮苗。

三、全程抓好田管

7.密集跟踪指导。咬定完成收获面积目标，实行网格化田管

机制，逐田块落实责任人和技术人员，围绕油菜“种管收”全过

程，巡回开展田间跟踪指导。盯紧发芽出苗、补苗间苗、越冬防

冻等关键环节，及时指导种植主体增补措施、精细管理，坚决杜

绝一兜了之、一种了之、只管种不管收以及套取奖补等行为。

8.抓好防灾减灾。全面落实四沟配套、精播全苗、苗期管理、

优化施肥、化控壮苗、“一促四防”以及机械化收割等技术要求，

全过程抓好田间水肥管理和病虫害防控。加强霜冻、暴雨洪涝、

干旱等灾害监测预警，制定抗灾减灾技术预案，提前防范应对。

油菜生长前期，注重培育冬前壮苗，防范降霜、冰冻灾害影响；

油菜生长后期，重点落实抢排水、促结实、增粒重、壮茎杆措施，

防范连续阴雨天气引发大面积根肿病、菌核病和倒伏风险。落实

油菜政策性保险，引导油菜种植户积极参与、应保尽保，力争 50

亩以上的种植大户全面纳入油菜政策性保险。

四、推动加工销售

9.提升加工水平。充分运用粮油兼用烘干设备，推进分段收

— 4 —

获、减损机收和烘干储藏，确保颗粒归仓。每个县（市、区）培

育 1至 2家油料精深加工龙头企业，引导其推行订单生产、保底

收购。继续改造提升一批小旧榨油作坊，引进低温冷榨、微波调

香等先进加工生产线，推广应用风味调香、营养保全等工艺，提

升菜油风味、品质和价值，力争油菜种植面积 2000亩以上的乡镇

均有新型加工设备。

10.推动市场销售。大力推行标准化生产，培育发展绿色、有

机和富硒油菜产品，打造一批企业品牌和区域公用品牌，让更多

品牌入选“中国好粮油”“江西好粮油”。支持申报“圳品”认证，

推动优质优价优卖。强化与超市、餐馆、单位食堂对接，推动本

地油料市场供应。加强与京东、阿里巴巴等电商平台合作，推动线

上线下销售，引导菜籽油产品进入高端商超和粤港澳大湾区市场。

五、坚决压实责任

11.落实党政同责。树牢“油瓶子”和“米袋子”同等重要的

战略理念，不折不扣落实党政同责要求，层层压实属地责任。县

（市、区）党政主要领导分别抓好 1个 200亩以上、具备条件的

乡（镇）党政主要领导分别抓好 1个 100亩以上的油菜生产高产

基地。市级对育秧移栽、田间管理、高产片建设等工作进行跟踪，

定期调度协调，确保高质量推进油菜生产各项工作。

12.强化政策扶持。大力实施稻油轮作、油菜产业集群、油菜

扩种、冬种油菜、绿色高产高效、粮油规模种植主体单产提升等

项目，全力支持发展油菜生产。按照“工作项目化、项目清单化、

— 5 —

清单责任化、监管数智化”要求，加强项目全流程穿透式监管，

规范资金使用，提高资金使用效益。持续优化县级油菜奖补政策，

重点对“大运营”、集中育苗、移栽定植、高产片建设等方面给予

奖补。提升“财农信贷通”等支农信贷产品质效，切实加大对油

菜种植户的扶持力度。

13.做好调查统计。运用遥感监测等现代技术，统计核实油菜

实际收获面积，作为是否落实面积的依据。夯实统计基层基础，

依法依规开展油菜统计调查，严把油菜数据质量关，客观如实反

映油菜生产情况。按要求做好“云上赣农”平台数据填报工作。

附件：赣州市 2025年秋冬种油菜生产相关指导数

2025 年 9 月 18 日

（此件主动公开）

— 6 —

附件

赣州市 2025年秋冬种油菜生产相关指导数

注：综合各县（市、区）耕地面积、上年油菜面积核定数、种植习惯等因素分解下达。

县（市、区） 收获面积（万亩） 培育50亩以上大户（户） 50亩以上高产片（个）

章贡区 0.58 15 2

南康区 3.03 176 11

赣县区 3.57 109 13

信丰县 3.81 243 14

大余县 1.35 51 5

上犹县 1.39 51 5

崇义县 0.99 36 4

安远县 2.80 63

20

（全国油菜单产提升

整建制推进县）

龙南市 2.01 100 7

定南县 1.46 70 5

全南县 1.29 57 5

宁都县 7.08 317 26

于都县 6.90 342 26

兴国县 4.48 116 17

会昌县 2.59 104 10

寻乌县 1.31 50 5

石城县 3.00 42 11

瑞金市 2.95 42 11

赣州经开区 0.56 11 2

蓉江新区 0.35 5 1

合计 51.5 2000 200